
D.G. N.  389  09-11-2010 

 

                                                                                                                                           COPIA 

 
 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

GIUNTA  PROVINCIALE 
 

Deliberazione n.  389 N.  20100143332  Di Protocollo Generale 
 

 

                                          Adunanza del giorno    09-11-2010 
 

OGGETTO 
 

INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE N.  347/135023 DEL 

20.10.2010  RIGUARDANTE L’APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DEL CONTRATTO DI FIUME 

DEL TORRENTE ORBA. 
 

L’anno      Duemiladieci      il giorno       Nove           del mese di       Novembre  
alle ore   15:30  , in Alessandria, nella Sede di questa Amministrazione, si è riunita la Giunta Provinciale. 
 

Presiede l’adunanza il Sig.   Paolo FILIPPI 
 

Dei Sigg. Membri della Giunta Provinciale: 
 

PRESIDENTE 
 

FILIPPI PAOLO 
 

 

ASSESSORI 
 

1) ROSSA MARIA RITA Vicepresidente   6) FOTI PASQUALE 

2) BARBADORO MASSIMO   7) MASSA CARLO 

3) BREGLIA RAFFAELE   8) MORANDO MARIA GRAZIA 

4) CALDONE GIANCARLO FILIPPO PIO   9) MORO GRAZIANO 

5) COMASCHI GIAN FRANCO 10) RAVA LINO CARLO 
 

Sono assenti i Signori: 
 

COMASCHI GIAN FRANCO 
 

 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Alessandro CASAGRANDE 
 

Il Presidente dell’adunanza, accertatane la legittimità, invita i presenti a trattare l’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.  

 



D.G. N.  389  09-11-2010 

 

 

 
PROT.  N.  20100143332   DEL  08-11-2010                                                                                                                                                                             CODICE  PRATICA    DELGP - 367 - 2010 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE N.  347/135023 

DEL 20.10.2010  RIGUARDANTE L’APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DEL CONTRATTO 

DI FIUME DEL TORRENTE ORBA. 

 

Riferisce l’Assessore alla Tutela e Valorizzazione Ambientale, On. Lino Rava. 

 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE del 23 ottobre 2000 “Direttiva Europea Quadro sulle Acque”; 

 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. "Norme in materia ambientale"; 

 

VISTO il Piano di Tutela delle Acque (PTA) - approvato dalla Regione Piemonte con D.C.R. n. 

117/10731 del 13/03/2007; 

 

VISTO il Piano di Gestione del Distretto Idrografico del Bacino del Fiume Po – adottato dal  

Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino del Fiume Po con Deliberazione n. 1 del 24/02/2010 ; 

 

Premesso che : 

 

- la Regione Piemonte, nell’ambito della documentazione redatta dalla Provincia di Alessandria ai fini 

dell’Accordo del Contratto di Fiume del Bacino del Torrente Orba, approvato con Deliberazione della 

Giunta Provinciale n. 347/135023 del 20.10.2010, ha richiesto alcune integrazioni  al testo di tale 

accordo, come sotto specificato: 

 

- il documento è stato successivamente integrato nel 2009 prevedendo la partecipazione al processo 

anche delle associazioni di portatori di interesse (associazioni agricole, venatorie, ambientaliste) e 

dell’ Autorità d’Ambito Territoriale Ambientale (A.T.O. 6); 

 

Si rimanda ad un successivo puntuale adeguamento dei documenti del Contratto in opportuna sede di 

Cabina di Regia da convocarsi a seguito della sottoscrizione dell’Accordo. L’adeguamento dovrà 

prestare particolare attenzione alle voci del Piano di Azione relative ai soggetti responsabili di ogni 

singola azione e ai canali di finanziamento previsti. In particolare, per le linee di finanziamento si 

dovranno distinguere i casi in cui sono presenti risorse già verificate dai casi in cui si tratta di una 

proposta ipotetica da sostanziare successivamente; 

 

Si ritiene opportuno concordare con la Regione Piemonte le modifiche e le integrazioni sopra indicate, 

al fine di condividere maggiormente il Piano d’Azione del Contratto di Fiume e quindi adeguarlo in 

maniera puntuale alle prescrizione espresse dal parere motivato deliberato dalla Regione Piemonte in 

data 4 agosto 2010; 

 

Dato atto che: 

 

- la documentazione di cui sopra, debitamente integrata, è trattenuta agli atti dell’Ufficio 

Conservazione Biodiversità e Valorizzazione Risorse Idriche della Provincia di Alessandria; 

 

- é stato espresso parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica; 

 

- il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti 

disposizioni di legge,allo Statuto e ai Regolamenti; 



D.G. N.  389  09-11-2010 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

 

 

con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare le modifiche ed integrazioni al testo dell’Accordo ai sensi dell’art. 10 delle Norme di 

Piano del Piano di Tutela delle Acque e dell’art. 2, comma 203- lett. a) della L. 662/1996, già 

approvato con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 347/135023 del 20.10.2010. 

 

2) Di demandare la firma dell’Accordo di programmazione negoziata al Presidente della Giunta o suo 

delegato, il quale potrà altresì apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si 

rendessero necessarie, comprese eventuali modifiche all’elenco dei firmatari sulla base delle effettive 

adesioni formali. 

 

3) Di demandare al Dirigente competente l’adozione di quanto necessario per attuare la presente 

deliberazione, nonché l’adozione dei relativi eventuali atti di spesa conseguenti. 

 

4) Di dichiarare, con votazione unanime e separata, per le motivazioni espresse in premessa, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 



D.G. N.  389  09-11-2010 

 

 

 
                                                                                                                                                       COPIA 

Letto, approvato e sottoscritto  

 
Il  Presidente 

F.to   Paolo FILIPPI 

 

Il Segretario Generale 

F.to  Dott. Alessandro CASAGRANDE   

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal giorno 
 

11-11-2010      e per   15   giorni consecutivi. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Dott. Gian Alfredo De Regibus) 

 

 
 

 


